ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Gia Lai, ngày       tháng       năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt danh sách, kinh phí và bổ sung kinh phí năm 2026 cho
các xã, phường để thực hiện chính sách tinh giản biên chế đối với người

hoạt động không chuyên trách ở cấp xã theo quy định tại Điều 9 Nghị định
số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ

 CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ quy
định về tinh giản biên chế;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 51/TTr-STC ngày

29/01/2026 và ý kiến thẩm định của Sở Nội vụ tại các Công văn: số 3066/SNV-

CQTN&VTLT ngày 22/10/2025, số 5033/SNV-CQTN&VTLT ngày 31/12/2025, số
40/SNV-CQTN&VTLT ngày 06/01/2026, số 88/SNV-CQTN&VTLT ngày

08/01/2026, số 297/SNV-CQTN&VTLT ngày 16/01/2026.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt danh sách, kinh phí và bổ sung kinh phí năm 2026 cho

các xã, phường để thực hiện chính sách tinh giản biên chế đối với người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã theo quy định tại Điều 9 Nghị định số 154/2025/NĐ-

CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ, cụ thể như sau:
1. Phê duyệt danh sách, kinh phí thực hiện chính sách tinh giản biên chế

theo quy định tại Điều 9 Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của
Chính phủ đối với 133 người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã với tổng kinh
phí  24.500.151.000 đồng (chi tiết tại Phụ lục 01 kèm theo Tờ trình số 51/TTr-STC

ngày 29/01/2026 của Sở Tài chính).

2. Bổ sung mục tiêu năm 2026 cho các xã, phường để thực hiện chính sách,

chế độ với số tiền  24.500.151.000 đồng (chi tiết tại Phụ lục 02 kèm theo Tờ trình
số 51/TTr-STC ngày 29/01/2026 của Sở Tài chính).

Nguồn kinh phí thực hiện: từ nguồn kinh phí thực hiện cải cách tiền lương
ngân sách tỉnh năm 2026.

Điều 2. Trách nhiệm thực hiện:

1. Sở Nội vụ chịu trách nhiệm toàn diện đối với việc thẩm định các thông

tin liên quan đến đối tượng, chính sách và chế độ được hưởng của đối tượng. Sở

432 30 01

2

Tài chính chịu trách nhiệm toàn diện trong việc thẩm định kinh phí và nguồn kinh

phí để thực hiện chính sách theo quy định hiện hành.

2. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện

việc bổ sung dự toán kinh phí nêu tại Điều 1 Quyết định này đảm bảo đúng theo
quy định hiện hành.

3. UBND các xã, phường chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng và thanh, quyết

toán kinh phí theo quy định hiện hành của Nhà nước.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở

Tài chính, Giám đốc Kho bạc Nhà nước khu vực XV và Chủ tịch UBND các xã,

phường liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PVPTH;

- Lưu: VT, T5, C7.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh